
Jornal Oficial nº 4103 Pág. 31    Sexta-feira, 3 de julho de 2020 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Londrina, 17 de junho de 2020. Marcelo Belinati Martins, Prefeito do Município, Juarez Paulo Tridapalli, Secretário(a) Municipal de Governo 

 
DECRETO Nº 772 DE 01 DE JULHO DE 2020 
  
SÚMULA: Altera o Plano Plurianual - PPA 2018-2021, a Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO/2020; inclui Fonte de Recursos; abre Crédito Adicional 
Especial - Superávit Financeiro junto à Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação; e altera o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso 
para o exercício financeiro de 2020. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
  

DECRETA: 
  
Art. 1º Fica alterada, na Lei nº 12.644/2017 - PPA 2018-2021 e na Lei nº 12.900/2019 - LDO/2020, em seus respectivos anexos, a ação / meta a 
seguir especificada: 
  

Ação Descrição da Ação Exercício 
Meta Inicial Meta Alterada 

Física Em R$ Física Em R$ 

83 Execução de projetos de criação de espaços públicos de lazer e áreas verdes - FMDU 2020 3 70.000,00 5 1.070.000,00 

  
Parágrafo único. Para alteração do Plano Plurianual - PPA 2018-2021 e a Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO/2020, o Executivo utilizar-se-á do 
previsto nos incisos IV e V do artigo 17, da Lei nº 12.644, de 26 de dezembro de 2017. 
  
Art. 2º Fica incluída, no Quadro de Detalhamento da Despesa do corrente exercício financeiro, a Fonte de Recursos 089 - Outorga Onerosa do Direito 
de Construir - FMDU - Lei 12.267/2015, na Natureza da Despesa 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente.  
  
Art. 3º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Especial - Superávit Financeiro da quantia de R$ 1.000.000,00 (um milhão de 
reais), junto à Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação / Fundo Municipal de Desenvolvimento Urbano - FMDU, conforme a seguir especificado: 
  

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em R$ 

21020.18.541.0004.1.043 4.4.90.52 089 1.000.000,00 

TOTAL 1.000.000,00 

  
Art. 4º Como recursos para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, o Executivo utilizar-se-á do previsto no inciso I, § 1º, do artigo 43, da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e da Lei nº 13.066, de 18 de junho de 2020. 
  
Parágrafo único. Como Superávit Financeiro considerar-se-á o montante de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) apurado em Balanço Patrimonial 
encerrado em 31 de dezembro de 2019. 
  
Art. 5º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2020, previsto no Decreto nº 5, de 2 de janeiro 
de 2020, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos em R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), conforme a seguir especificado: 
  

Órgão  Código do Grupo de Despesa Fonte de Recursos Mês 
Previsão de Aplicação de Recursos - Em R$ 

Inicial Acréscimo Atual 

21 380 089 Julho 12.000,00 1.000.000,00 1.012.000,00 

Total 12.000,00 1.000.000,00 1.012.000,00 

  
Art. 6º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Londrina, 01 de julho de 2020. Marcelo Belinati Martins, Prefeito do Município, Juarez Paulo Tridapalli, Secretário(a) Municipal de Governo, Janderson 
Marcelo Canhada, Secretário(a) Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia 

 
DECRETO Nº 773 DE 01 DE JULHO DE 2020 
  
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial junto à Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
  

DECRETA: 
   
Art. 1º Fica criada e incluída, no Quadro de Detalhamento da Despesa do corrente exercício financeiro, a Fonte de Recursos 000 - Recursos 
Ordinários (Livres), na Natureza da Despesa 3.3.93.40 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica, no Programa de 
Trabalha 21010.15.451.0004.2.034 - Manutenção das Despesas de Custeio - Secretaria de Obras e Pavimentação. 
  
Art. 2º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Especial da quantia de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), junto à Secretaria 
Municipal de Obras e Pavimentação / Coordenação Geral - SMOP, no Programa de Trabalho a seguir especificado: 
  

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em R$ 

21010.15.451.0004.2.034 3.3.93.40 000 50.000,00 

TOTAL 50.000,00 

  
Art. 3º Como recursos para a abertura do crédito previsto, fica o Executivo autorizado a utilizar-se-á do previsto no inciso III, § 1º, do art. 43, da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e da Lei n.º 13.066, de 18 de junho de 2020: 
  



Jornal Oficial nº 4103 Pág. 32    Sexta-feira, 3 de julho de 2020 

 

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em R$ 

21010.15.451.0004.2.034 3.3.90.30 000 50.000,00 

TOTAL 50.000,00 

  
Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Londrina, 01 de julho de 2020. Marcelo Belinati Martins, Prefeito do Município, Juarez Paulo Tridapalli, Secretário(a) Municipal de Governo, Janderson 
Marcelo Canhada, Secretário(a) Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia 

 
TERMOS 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº SMGP 0136/2019 PARA O FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS DE 
FARMÁCIA, QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE LONDRINA, o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LONDRINA e a FARMÁCIA 
DROGACENTRO DE LONDRINA LTDA - ME. 
  
PG/SMGP-0151/2019 
  
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
 
É objeto do presente apostilamento a retificação dos prazos de início de execução, término de execução e término de vigência contratual no sistema 
Equiplano. 
 
ONDE LÊ-SE: 

VIGÊNCIA EXECUÇÃO 

Início Fim Início Fim 

28/08/2019 31/01/2021 04/09/2019 04/08/2020 

 
LEIA-SE: 

VIGÊNCIA EXECUÇÃO 

Início Fim Início Fim 

28/08/2019 08/03/2021 09/09/2019 09/09/2020 

  
CLÁUSULA SEGUNDA– DA FUNDAMENTAÇÃO 
 
O presente apostilamento tem por fundamento as informações, contidas no processo Gestão Contratual SEI 19.008.097197/2019-
68, 60.010716/2020-62, e justificativa (3979771). 
  
CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO 
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições avençadas no Contrato original, firmado em 29/08/2019 (2538237). 
 
Londrina, 1 de julho de 2020. Fábio Cavazotti e Silva, Secretário(a) Municipal de Gestão Pública 

 
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 0001/2017 - SMG/PML 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN/SMGP-0141/2017. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP-1919/2017. 
OBJETO: Prorrogar o prazo de execução a partir de 06/07/2020, por mais 12 (doze) meses a alterar o valor mensal a ser repassado para entidade. 
VALOR:  R$ 19.573,24(dezenove mil, quinhentos e setenta e três reais e vinte e quatro centavos) 
CONTRATADA: SOVIDA - SOCIEDADE VOLUNTÁRIOS DA VIDA   CNPJ: 04.912.530/0001-67. 

 
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº SMGP 0264/2019 PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS VETERINÁRIO 
EM CASTRAÇÃO E MICROCHIPAGEM, QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE LONDRINA, A AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE  E A 
EMPRESA CLINICÃO CLINICA VETERINÁRIA EIRELI - ME. 
  
PG/SMGP-0329/2019 
  
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
 
É objeto do presente apostilamento a retificação dos prazos de início de execução, término de execução e término de vigência contratual no sistema 
Equiplano. 
 
ONDE LÊ-SE: 

VIGÊNCIA EXECUÇÃO 

Início Fim Início Fim 

08/01/2020 08/07/2021 09/01/2020 08/01/2021 

 
LEIA-SE: 

VIGÊNCIA EXECUÇÃO 


